

Asia: VN/6525/2019

## **Lausuntopyyntö kevyemmän tarkastuksen käyttöönottoa valmistelleen työryhmän mietinnöstä**

### Lausunnonantajan lausunto

#### **Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Mietintö yleisluonteisen tarkastuksen käyttöönottamisesta ja siihen liitetyt eriävät mielipiteet osoittavat selkeästi, että asiasta päättämiseksi ei nykytilanteessa ole asiallisia edellytyksiä, vaan asiaa tulisi käsitellä uudella tavoin:

Perussyynä tilanteelle on se, etteivät sen paremmin yleisluonteisen tarkastuksen käyttöön ottoa kannattavien tahojen, kuin käyttöottoa vastustavien tahojen osalta ole tuotu selkeätä kuvausta siitä, miten nyt kyseessä olevien mikrokokoisten osakeyhtiöiden ja osuuskuntien tarkastukset poikkeaisivat substanssiltaan verrattaessa tilintarkastusta ja yleisluonteista tarkastusta.

Ilman vertailuja, joissa esitettäisiin tarkastustapojen käytännön vertailutilanteita erityyppisissä olosuhteissa:

- a) Selkeästi hoidettu laskenta ja hallinto sekä toiminnallisesti sekä taloudellisesti ongelmaton tilanne
- b) Heikko laskennan ja hallinnon taso, olematon kontrolli
- c) Runsas lähipiiritahojen kanssa käytävä liiketoiminta
- d) Haasteellinen taloudellinen tilanne etc.

on mahdotonta arvioida, mitä muutoksia saattaisi olla tarpeellista / hyödyllistä tehdä em. mikrokokoisten kohteiden tarkastussäännöksiin.

Sen sijaan, että nyt tehtäisiin muutoksia lain säädöksiin tulisi jatkossa keskittyä em. tyyppisten konkreettisten vertailujen tuottamiseen. Tämä palvelisi parhaiten tilinpäätösten ja tilintarkastajien lausuntojen hyväksikäyttäjää:

On ilmeistä, että hyväksikäyttäjillä ei ole varmennusten merkityksestä ja tosiasiallisesta sisällöstä kohtuullisen selkeätä kuvaa mikrokokoisissa kohteissa. Ja tämä on varsin ymmärrettävää:

Asiasta julkisuudessa tähän asti käyty keskustelu lienee ollut omiaan herättämään epäilyksiä: Eri näkökantoja edustavat tilintarkastajat ovat argumentoineet usein sangen uskonvaraisesti ja konkretisoimatta omia kantojaan. Niinpä ei ole ihme, jos ulkopuolisille on saattanut syntyä epäilyksiä siitä, että tilintarkastuksen osalta pätee se, mitä on joskus todettu kvanttifysiikasta: Joka väittää ymmärtävänsä sitä osoittaa, ettei sitä ymmärrä.

Tämäntyyppisten konkreettisten selvitysten perusteella olisi aikanaan mahdollista arvioida tilannetta: Päädyttiinpä siihen, että yleisluonteista tarkastusta koskevien säännösten lisääminen lakiin olisi aiheellista, tai siihen, ettei sellaiseen ole tarvetta, saataisiin selkiinnytettyä nykyisestä hyväksikäyttäjien kuvaa siitä, mistä mikrokokoisten kohteiden varmennuksessa on kyse.

Lopuksi kiinnitän huomiota siihen, että mikäli yleisluonteisen tarkastuksen mahdollisuus aiheuttaisi tilintarkastuksen sisällön "raskauden" lisääntymistä, olisi olemassa riski siihen, että sääntelyn ulkopuolelle jäävä mikrokokoisten asunto-osaakeyhtiöiden (erittäin suuri) kohderyhmä joutuisi ongelmiin, mikäli tilintarkastuksen sisällön vaateet niissäkin kasvaisivat.

Ilkka OT Tähtinen

HT-tilintarkastaja

Ilkka Tähtinen  
HT-tilintarkastaja